1/5

2016 年 9 月 13 日

各 位

京都・梅小路みんながつながるプロジェクト

（京都・梅小路まちづくり推進協議会）

＜本件に関するお問い合わせ先＞

西日本旅客鉄道株式会社 近畿統括本部 総務課（広報） 京都水族館 広報チーム 蔵敷・津田

TEL：06-7668-7012 TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152

FAX：06-7668-7023 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

『京都・梅小路みんながつながるプロジェクト』
賑わいづくりイベント

「太陽と星空のサーカス」の詳細決定
～映画館、アーティストライブ、バザールなど交流の場としての空間を演出～

「京都・梅小路みんながつながるプロジェクト（京都・梅小路まちづ

くり推進協議会）」は、京都駅から梅小路公園周辺までのエリア一帯

において、おもてなしの雰囲気の演出や楽しく回遊していただくた

めの取組みを実施しています。

この度、本プロジェクトでは、梅小路公園を中心とした賑わいと交

流の創出を目的に、2016 年 10 月 8 日(土)・ 9 日(日)・ 10 日(月・祝)

の 3 日間にわたり大型野外イベント「太陽と星空のサーカス」を開催

します。 梅小路公園で 3 回目の開催となる「太陽と星空のサーカ

ス」は、映画観賞やアーティストライブ、バザールやワークショップな

どのコンテンツを一堂に楽しむことができるイベントです。今回、そ

の詳細が決まりましたのでお知らせします。 大きなテントを映画館

にした「太陽と星空のシアター」では、オリジナル映画「太陽と星空

のサーカス」をはじめとするアニメーション作品や短編映画などを期

間中毎日上映するほか、上記作品にちなんだスタンプラリー「一番

星と夜空の星々」を新たに実施します。また、アーティスト野外ライブ

ステージ「星空の楽団」では、日本を代表するネオ･アコースティック・シンガーソングライターのカジヒデキのステ

ージをお楽しみいただけます。

そのほか、アクセサリーや布小物、古着などの選りすぐりの品が集まる「Wonder Bazar（ワンダーバザール）」や、

大人も子どもも楽しめるワークショップを集めた「遊ぶの教室」、そしてこだわりのパンやお弁当などさまざまなご

飯の店が連なる「YUM YUM MARKET（ヤムヤムマーケット）」を開催します。

ますます賑わいを見せる梅小路公園周辺エリアで、誰もが楽しめる交流の場としての空間をお楽しみください。

『京都・梅小路みんながつながるプロジェクト賑わいづくりイベント』

大型野外イベント「太陽と星空のサーカス」

開 催 日 : 2016 年 10 月 8 日(土)・ 9 日(日)・ 10 日(月・祝)

開催時間 : 11 時～19 時( 終日のみ 17 時まで)

開催場所 : 京都 梅小路公園内(芝生広場 ほか)

主 催 : 京都・梅小路みんながつながるプロジェクト（京都・梅小路まちづくり推進協議会）

共 催 : 京都駅西部エリアまちづくり協議会

2/5

「太陽と星空のサーカス」のビッグアイコンである巨大テントを

映画館にしました。期間中は「太陽と星空のサーカス」、「つみ

きのいえ」、「カリーノ・コニ」、「或る旅人の日記」、「Step and

Move!」の 5 作品を上映し、無料で鑑賞いただけます。

「太陽と星空のシアター」イメージ

１．巨大テントでアニメや短編映画を鑑賞できる「太陽と星空のシアター」

＜上映作品＞

■太陽と星空のサーカス

女の子が夜空の星々を探しに行く物語。

本イベントのイベント名と同タイトルである本作は、

｢太陽と星空のサーカス｣のイベントコンセプトを伝

えていくために制作されました。

シカゴ国際児童映画祭 正式上映作品。

「太陽と星空のサーカス」©太陽と星空 LLP

※各作品の上映スケジュールについては「京都・梅小路みんながつながるプロジェクト」ホームページにて 9 月下旬(予定)にお
知らせします。

■つみきのいえ

水面が上昇するため、積み木のように、家を建て

増し続けたおじさんの、家族との思い出の物語。

2009 年に米国アカデミー賞短編アニメーション賞

を受賞するなど、国内外から高い評価を得ている

作品です。

「つみきのいえ」©ROBOT

3/5

リリース。今年、ソロデビュー 20 周年を迎え、5月 25 日にニューアルバム「THE BLUE BOY」のリリースや、

2．梅小路公園スタンプラリー「一番星と夜空の星々」

「太陽と星空のシアター」で毎回必ず上映するオリジナル映画

「太陽と星空のサーカス」に沿ったスタンプラリーです。梅小路公

園内にある６つのスタンプをすべて集めると、ドームテントに飾る星

飾りと交換いただけます。また、スタンプ設置予定箇所には、絵本

「太陽と星空のサーカス (作画・いでたつひろ)」の複製原画を展

示予定です。作品の世界観やストーリーを幻想的なイラストととも

に追いながら、スタンプラリーをお楽しみください。
「ドームテント」イメージ

梅小路公園スタンプラリー「一番星と夜空の星々」マップ

開催期間:2016 年 10 月 8 日(土)、10 月 9 日(日)

参加方法：開催期間中、「太陽と星空のシアター」横でスタンプカードを配布します。

すべてのスタンプ(星)を集めると、星飾りと交換します。星飾りをドームテントに飾るとゴールです。

※参加多数の場合は、先着順とさせていただきます。

3．アーティスト野外ライブステージ「星空の楽団」

日本を代表するネオ・アコースティック・シンガーソングライターのカジヒデキが、10 月 10日(月・祝)の 15 時か

ら登場します。貴重なステージを間近でお楽しみください。

※出演スケジュール詳細は「京都・梅小路みんながつながるプロジェクト」ホーム

カジヒデキ

＜出演アーティスト＞

1996 年に「MUSCAT E.P.」でソロデビューをした日本を代表するネオ・アコースティック・シンガーソングライ

プロフィール：カジヒデキ

初のビルボード公演などイベントも多数予定。

開催日時:2016 年 10 月 10 日(月・祝)15 時 00 分～16 時 00 分（予定）

ページにて 9月下旬(予定)にお知らせします。

ター。2012 年にレーベル「BLUE BOYS CLUB」を立ち上げ 13 枚目のニューアルバム「BLUE HEART」を

4/5

4.アクセサリーや雑貨などが並ぶ蚤（のみ）の市「ワンダーバザール」、「遊ぶの

教室」、さまざまなおいしいご飯や飲み物のお店が連なる「ヤムヤムマーケット」

期間中入れ替わりで、さまざまな店舗があわせて約 50 店舗ほど出店する蚤の市「ワンダーバザール」では、ア

クセサリーや布小物、使い込まれたアンティーク家具などの選りすぐりの品が集まります。「遊ぶの教室」では、大

人も子どもも同じ目線で「遊ぶ・楽しむ・作る」というコンセプトのもと、自分だけのオリジナルアイテムを作ることが

できるなど、ひとりひとりがアーティストになれるワークショップを体験いただけます。また、「ヤムヤムマーケット」

では、こだわりの手作りパンや焼き菓子屋さんなど、日によっても違うさまざまなおいしいご飯や飲み物のお店が

出店します。

・山ぐるみ（オリジナルぬいぐるみ）

・ STOCK（うつわ）

・トリバザール（雑貨）

・ちのり文庫（古本）

・ Sutekki（雑貨）

・エチラオチラ（靴下）

・ YUY BOOKS（古本）

・花屋にち 星雲おやつ （ドライフラワー・お菓子）

・ weekend labo.（アクセサリー）

・ lovecycle（帽子・アクセサリー）

・裏庭植物店（植物）

・ itou（古道具）

・ nipo（布小物、陶器）

・ choki loni（セレクト雑貨）

・西冨なつき（ステンドグラス・アクセサリー）

・マヤルカ古書店（古本）

・ home home（古本）

・トハル（器）

・ fillthematerira（アクセサリー）

・ SOLCION（折りたたみイス）

・ちきゅうすくい（ワークショップ）

・ HAPPY MONSTER（ワークショップ）

・ POPCORN PRINT CLUB プリント WS（ワーク

ショップ）

・ graspool 針山作りの WS（ワークショップ）

・ Healing Space WILLOW（ワークショップ）

・ AOW（パン）

・ minarusuy（マフィン）

・ nina（マクロビスイーツ）

・食堂 souffle（お弁当）

・ドルチノイエ（フランス料理）

・ドイツ菓子 Frau Pilz（ドイツ菓子）

・ MAHO-ROBA（お弁当）

・坂田焼菓子店（焼菓子）

・ TORAJAM（ジャム）

・ゆるマクロビ屋台 naturemian（マクロビ料理）

・西冨屋（コロッケパン）

※店舗の追加および各店舗の出店日程については「京都・梅小路みんながつながるプロジェクト」ホームページにて随時お知らせ

します。

「遊ぶの教室」イメージ
(ヤムヤムマーケット)」イメージ

「YUM YUM MARKET「ワンダーバザール」イメージ

＜出店店舗一覧＞

（順不同）

5/5

○「京都・梅小路みんながつながるプロジェクト（京都・梅小路まちづくり推進協議会）」とは

「京都・梅小路みんながつながるプロジェクト」【代表：岩崎 悟志、副代表：三坂 伸也】は、京都駅から梅小

路公園周辺までのエリアにおける持続的な回遊性の向上や賑わいづくりに地域の皆さまと一緒に取組むた

め、同エリア内に所在する企業や団体などとともに、2015年 5月 11日に発足し、大型野外イベントの開催や

エリアガイドの発刊など、さまざまな取組みを行っています。

事務局 西日本旅客鉄道株式会社 京都支社、京都水族館